re

(f) Buxtorf. l. c.

re duo aut tres, ut testes: quod non ipsi tantum judices fecere, sed & quilibet alii, qui discalceatum spectarunt: nam & femina, servus, minorennes, in hoc casu testari potuit. Formulas libelli ejusmodi, nec non instrumenti dotalis si nuptiae sint electæ, ex Maimonide sicut Seldenus (*g*) & Surenhusius (*h*).

S VI.

Quod vero ad illum excalceationis casum, cuius mentio fit apud Rutham (*a*), attinet, variæ de eo sunt Doctorum sententiæ. Ibi proximo Machlonis cognato, si agrum, quem jure consanguinitatis vindicare potuit (*b*), redimere vellet, Ruthæ quoque Machlonis viduæ ducendæ obligatio

(*g*) *Iuxor. Ebr. lib. i. c. 14.* (*h*) *Prefat. cod. Talmud. Naschim, (i) cap. 4. (b) Lev. 25. 25.*

gatio injuncta est. Quam conditionem cum recusaret, calceo exuto jus ~~רְמִימָתָה~~ deseruit, prædiu[m]que redimendum & Ruthā ducendam vindici post se proximo Boaso cessit. Vindicis illius prioris פַלּוֹן אלְמוֹנִי nomen fuisse Tob. (c), eumque fratrem Elimelechi, utriusque autem fratrem Salmonem, qui pater fuit Boasi, putant Hebræi. Grotius vero vindicem istum, non gradu, sed nascendi ordine priorem Boaso facit, quia fratres fuisse opinatur. Sed hæc incerta sunt. Id tutius dixisse sufficit, neutrum horum vindicum, de quibus textus continuo נֶאֱלָה, nusquam אֲדֵל adhibet, defuncti Machlonis fratrem fuisse, sed consanguineum tantum, unum propinquiori eundem gradu, alterum paullo remotiori contingentem: quoto autem, frusta

(c) ex Ruth. 3. 13.

stra quæritur. Hanc cognati dis-
calceationem plurimi interpre-
tum a lege illa (*d*) de leviro ex-
calceando repetunt: non uno ta-
men omnes modo. Qui allega-
to Deuteronomii loco per fra-
tres non nisi cognatos intelligi
contendunt, hunc casum illi pro-
prium ejusdem legis objectum
faciunt. A quibus dissensum no-
strum supra (*e*) testati sumus.
Alii legem illam de ducenda de-
functi uxore, & excitando ipsi
semine sub pœna excalceationis,
non tantum ad fratres, sed alios
quoque propinquos intentione di-
vina pertinuisse existimant. Quod
& D. Seb. Schmidius. (*f*) hac
ratione probat. Si etiam frater
defuncti, cui alias uxor fratriis pro-
hibita fuit, a lege Deut. 25. non ex-
cipi debuit: multo minus alii cognati.

qui-

(*d*) Deut. 25. 5. &c. (*e*) §. 4. (*f*)
Annot. in lib. Ruth.

quibus ille nunquam fuit prohibita.
 Grotius autem, cuius sententiam & D. Calovius (g) amplectitur, statuit legem dictam Mosai-
 cam directe quidem solos obligare fratres: sed auctore tamen consuetudine a fratribus productam ad
 consanguineos alios. Ceterum re-
 diligentius perpenda, qvum no-
 stri non sit arbitrii legem illam
 levirorum ultra expressam ejus-
 dem litteram extendere, ratio-
 nem hujus casus aliunde arces-
 sendam putamus. Scilicet mani-
 feste appareat, heic non prima-
 rio agi de nuptiis viduæ, & pro-
 le defuncto excitanda; sed de a-
 gro hinc abalienando, illinc vi-
 cognationis redimendo: adeoque
 hunc actum niti lege illa Levit.
 25. lata. Et licet lege hac non
 præcipiatur, ut redemptor prædii
 simul viduam, si quæ adsit, du-
 cat:

(g) Bibl. illustr. ad h. l.

cat: liberum tamen erat ab alienante peculium, certas quasdam vindicanti prescribere conditiones, quales hic erant nuptiae cum Rutha, quas tanquam appendicem seu clausulam emtioni agri Noomia annexebat. Nimis illa, quum hereditatem mariti ob egestatem alienare cogeretur, eo ipso tum sibi tum nurui morigeræ de statu tranquillore (b) prospicere cupiebat, & simul curare, ut memoria filii defuncti quodammodo renovaretur. Quod futurum sperabat, si Rutham cum agro emtori posset collocare, qui ex ea prolem susciperet. Qui finis quidem convenit cum fine legis Deut. 25. non tamen ab ea pendet: siquidem Rutha salva lege vel innupta manere, vel cuilibet alii numero potuisset. Qum itaque ob
anne-

(x) *Ruth. 3. 1.*

annexam hanc conditionem co-
gnatus iste jure vindicarum ipse-
uti nollet, illud sollemniter Boa-
so cessit, idque calceo sibi de-
tracto, in certius rei testimoni-
um, contractusque confirmatio-
nem. Hic enim ritus porrecti
calcei tum temporis in omni ven-
ditione & permutatione viguit,
tanquam symbolum & signum
juris ac dominii alienati, & in
alium translati. Pro more ergo
contractuum & Boaso hac cæri-
monia, potestas posthac pro ar-
bitrio in agro ambulandi, eum-
que libere, ut possessionem suam
calcandi, est permissa. Ex quo
apparet, male hunc ritum cum
illo Deut. 25. confundi, ut jam
viri celebratissimæ famæ, Selde-
nus(*i*), J. B. Carpzovius (*k*), Gezeli-
us.

(i) success. in bon. defun. c. Is. (k)
Colleg. Rabbin. philol. in Ruth.

us (1), Buddeus (m), Rambachi-
us (n), observarunt. Nam hæc
actio non dicitur facta ad
normam legis, quæ alium plane
modum præscribit; sed ex con-
suetudine & more tunc recepto
(o). II. Heic homo, qui jure
suo cedit, ipse sibi calceum de-
trahit: lex autem id mulieri re-
dimendæ injungit, quæ tamen hic
ne intertuisse quidem actui, sed
domi se continuisse legitur. III.
Mosaica illa discalceatio in poe-
nam & ignominiam, accedente ed-
iam sputi macula, fieri debuit;
hæc in sollemnitatem tantum &
firmamentum contractus, sine
sputo & infamia, est facta. IV.
Hæc denique usitata dicitur non
in hoc solum casu, sed & in o-
mni contractu de rebus alienan-
dis

(1) Op. Bibl. ad b. l. (m) Hist. Ec.
V. T. tom. I. p. 937. (n) Not. über in
Ruth. (o) c. 4. 7.

dis. Præter alia, quæ luculen-
tum intercedere discrimen evin-
cunt (p).

Sectio Moralis.

§. I.

Visa sic breviter discalceationis
hujus historia, lequitur, ut
momenta nonnulla de affectioni-
bus ejusdem moralibus obiter
perstringamus. In limine nos
haud parum turbat discrepantia
illa, quæ inter hanc Deuter. le-
gem, de mandatis leviri cum
fratria nuptiis, & aliam de iisdem
vetitis (a), est conspicua. Quæ
qvum aduersa inter se fronte pu-
gnent, in rationem ejus rei in-
quiramus necesse est. Sed in gra-
vem hic incidimus quæstionem,
magnis eruditorum dissidiis agita-
tam,

(p) conf. Jo. Ja. Ramb. ad b. l.

(a) Lev. 18. 16.

tam, nec nostro expediendam ju-
dicio, quæ est de prohibitione
conjugiorum intra propinquos
consanguinitatis affinitatisq; gra-
dus. Sunt qui ex lege naturali
absoluta hoc interdictum dedu-
cant, ex ipsa naturæ nostræ con-
ditione argumenta quærentes, cur
ejusmodi conjunctiones sint illi-
citæ. Graviter autem hac de re
censem Grotius (b); *Causas certas*
& *naturales*, cur talia conjugia, i-
ta ut legibus aut moribus detantur,
illicita sint, assignare qui voluerit,
experiendo discet, quam id sit diffi-
cile, immo prestari non possit. Nam
& rationem illam de amicitiis
per affinitates diffusas latius spar-
gendi leviorum esse idem obser-
vat, quam ut quod contra fiat,
illicitum censeri debeat, eo quod
minus utile videri possit. Quin
si

(b) *Jur. bell. & pac. lib. 2. c. 5. §.*

si contendantur cum iis hereditates intra familiam servandæ, hærebit forte ratio. Multi itaque his difficultatibus pressi, sola coniubia personarum in linea ascendente & descendente juri naturali vindicant, provocantes ad affectus humanos, qui a tali commixtione abhorreant; præsertim ad pudorem, qui insigniter intendatur adversus eos, quibus reverentiam natura debemus (c). Alii obligationum confusionem urgent, quia nec maritus eam reverentiam, quam natura exigit, præstare possit matri, nec filia patri (d). Sed multa & iis opponit Christ. Thomasius, tam ea ponderis non esse, ut rem expediant, contendens (e). Hanc

ta-

(c) Pufend. Jur. N. & G. lib. 6, c. 1, §. 32. (d) Grot. l. c. Budd. Philos. Pract. pt. 2. c. 4. sect. 10. §. 10. (e) Instit. Jurispr. Div. lib. 3. c. 2.

tamen item non facimus nostrā.
 Ceterum de matrimoniis gra-
 duum in littore transverso seu
 linea collaterali, quæ nostri nunc
 sunt instituti, tutius pronuntia-
 mus, nullam nobis hactenus con-
 stare rationem, qua convinca-
 mur, ea legi naturæ adversari.
 Nam I. nullam necessariam ejus-
 modi interdicti connexionem
 eum natura hominis rationali vi-
 demus: quia neque istæ conjun-
 ctiones societatem humanam per
 se turbant, neque in iis quidquā
 ratio deprehendit, quod naturæ
 & fini matrimoniorum sit adver-
 sum. II. Unde ne in cultiorum
 quidem gentium institutis hujus-
 modi connubia semper fuisse de-
 decori, qvum nulla satis validæ
 prohibendi ratio natura suppete-
 ret, discimus. Sic neque Cimoni
 turpe fuit, Atheniensium summo vi-
 tro, sororem germanam babere in

D matti-

matrimonio, quippe quum cives ejus
codem uterentur instituto (f). III.
Sed contra inter saniores omnes
in confessio est, jus naturæ & im-
mutabile esse & *indispensabile*: adeo
ut neque abrogetur unquam,
salva manente natura nostra ra-
tionali; neque mortalium quis-
quam ab obligatione ejus aut
excipiatur, aut excipi possit. Si
enim Deus id quoad certos actus
tolleret, seu obligationem ejus
solveret, hoc perinde esset, ac si
permitteret hominem contra na-
turam suam agere, h. e. non ho-
minem esse: quod secum pugnat
(g). Hoc autem interdictum nu-
ptiarum in gradibus collateralis-
bus aliquando relaxatum esse, vel
postro leviratus exemplo constat.
Præterea initio genus humanum
necessario per fratrum sororum-

que
(f) Corn. Nep. prefat. (g) Budd.
Phil. Pract. pt. 2. c. 4. sect. 1. §. 10.

que conjugia multiplicari debuit. Unde valide arguitur, matrimonia liberorum Adami contra jus naturæ non fuisse: alioquin totum genus humanum ex incestu, & Deo quidem auctore, fuisset propagatum: quod sine contumelia in Creatorem dici nequit. Verum vir Celeber. Buddeus, qvum antea (b) hæc conjugia ex lege positiva repetiisset, postea (i) mutata sententia, aliam difficultates heic emergentes expediendi viam ingressus est, prohibitionem eorum ad legem ipsam naturalem revocando, facta inter leges *absolutas* & *hypotheticas* distinctione. Ad has, quæ institutum aliquod, hoc quidem loco matrimonium, supponunt, interdicta hæc conubia pertine-

D 2 re

(b) l. c. sect. 10. §. 10. II. (i) Theo-
ol. Moral. pr. 2. c. I. §. II. nec non c.
3. sect. 6. §. II.

re dicit. Ita plana cuncta, & in
aprico posita, optimeque esse
cohærentia, & dubia facillime o-
mnia solvi posse autumat. Inde
etiam sequi, et si leges istæ uni-
versales sint, ut tamen Deus pos-
sit matrimonia his contraria ali-
quando tolerare. Sed pace tanti
nominis profiteri fas sit, aut nos
rationem legum hypotheticarum
non plene adsequi, aut virum
magnum hic in demonstrando de-
ficere. Nam quamquam leges
istæ hypotheticæ ab instituto a-
liquo sive divino sive humano
pendent, necessitatem nihilomi-
nus earum, posita illa conditio-
ne, oportet naturali ratiocinio
posse liquido demonstrari, quia
etiam illis manifestus cum natu-
ra humana intercedit nexus. Ast
ejusmodi nexum hujus interdicti
frustra quæri, supra monstravi-
mus. Porto, de tolerantia jam
non

non disputamus: sed quid quæso fieri, si & contrarium plane Deus serio mandet, ceu in hoc casu fieri videmus? An non hæc manifesta est dispensatio? Quæ quomodo cum indispensabilitate legis naturæ conciliari queat, rationem a parte Buddei merito desideramus.

§. II.

POstquam itaque ab his collateralium linearum conjugiis naturalem sumus turpitudinem amoliti, nihil supereft aliud, quam ut cauſam, cur ea in vetitum iverint, a lege aliqua *divina positiua* dicamus repetendam. Cujus autem legis qualitatem exactius determinaturi, in eas nos concicimus angustias, unde quomodo nos extricemus, vix reperimus. Certe nisi & ipsi perplexitatem materiæ experiendo didicis-

cissemus, vel infinita heie litigia,
 & magnorum virorum fluctua-
 tiones terrere nos poterant. De
 lege ista, utrum *particularem* præ-
 stet dicere, *an universalem*, quæ-
 ritur. Tertium enim cum ratio-
 ne statui nequit. Quidquid hic ele-
 geris, utrobius hærebis. Par-
 ticulari obstat ejus etiam ad Ca-
 nanæos facta extensio (a). Uni-
 versalem premit demonstrandæ
 promulgationis difficultas. Et
 quanquam in admittenda lege
 universali positiva Grotius vacil-
 lat (b), Buddeus sententiam su-
 am retractavit (c), & Thomasius,
 vindicata primum illa lege (d),
 postea ut totum de jurispruden-
 tia divina systema, ita & men-
 tem suam de hac re mutavit (e):

quan-

(a) *Lev.* 18. 24. 25. 27. (b) *De jur.*
B. & P. lib. 2. *cap.* 5. §. 13. 14. (c)
vid. §. præced. (d) *Instit. Jurisprud.*
Div. lib. 1. c. 2. 63. *sqq. & passim* (e)
Fundam. juris N. & G. lib. 1. c. 5.

quantum tamen vel hæsitatione,
 vel contrariis assertis sint lucrati,
 fatemur nos adhuc non perspi-
 cere. Fuere vero nihilominus vi-
 ri clarissimi, qui hanc *de legibus*
positivis divinis universalibus sen-
tentiam defenderent, & probari
posse considerent (f). Quibus si
 tantisper nos adjunxerimus, non
 temere fecisse existimabimur. Cer-
 tiora harum legum *uoluntas*, ubi
 primum constiterit eas necessari-
 am cum naturali ratione conne-
 xionem non inferre, hæc solente
 ponit: I. Si ante rem publicam Ju-
 daicam latas esse appareat (g). II.
 Si & aliae gentes ob carum migrati-
 onem punite legantur. III. Si in no-
 vo adhuc fædere urgeantur. Hæc
 autem

(f) Hochstett. Colleg. Pufend. exerce-
 s. §. 19. Titius obseru. in Puf. off. H.
 & C. lib. 1. c. 3. n. 91. Dannb. He-
 dos. phen. 6. §. 2. & alii. (g) Quod ad
 circumcisio[n]em cape extensus.

autem *xpi* non necessario con-
junctim demum putamus valere;
sed sufficere, si unum alterum-
ve adsit, ubi universa locum ha-
bere nequeunt. Quod itaque ad
jus illud connubiale consanguine-
orum & affinium attinet, ut pri-
mum de II. *xpi* dicamus: id
tale non esse præceptum, quod
solos adstringat Israelitas, sed
quod homines universos, lucu-
lenter colligitur ex allato Leviti-
ci loco: ubi populi expellendi dicun-
tur omnibus istis polluti: immo in-
digene terre fecisse omnes istas res
abominandas, iisque polluisse ter-
ram, que ideo eos expueret. At-
qui puniri haud poterant, nisi
prævio delicto. Atque infra (b),
omnibus iis perpetratis, inter quæ
& cum fratria conjugium, *idem*
Deo detestabiles facti perhibentur.
Si igitur Cananæi peccarunt ta-
lia

(b) *Lev.* 20. 21. 23.

lia committendo, sequitur, ut
lex eos obligans præcesserit, quam
violarent. Illam vero ipsis pecu-
liariter esse datam, ne specie
quidem ulla veri afferitur. Quod
autem excipiunt nonnulli, locu-
tionem universalem restringen-
dam esse ad præcipua ejus capi-
tis, ut de concubitu cum mascu-
lis, bestiis, parentibus, sororibus,
nuptis alienis: manifestam cen-
semus vim fieri sacro textui, si
quilibet hypothesi suæ servien-
di libidine, clarissimam perver-
tere litteram, locutionesque la-
xissimi ambitus in arctum adeo
cogere ausit. Jacobi, duarum so-
rorum mariti, exemplum, quod
in specie objicit Grotius (*i*), nihil
contra concludere, ex dicendis
patescit. Ad III. κατηπειρη huic ju-
ri applicandum adducitur illud
Johannis effatum (*k*): *εν ιξει.*
hanc

(*i*) *I. all. §. 14.* (*k*) *Mattb. 14. 4.*
Marc. 6. 18.

baud licitum est tibi uxorem fratris
tui tenere. Verum obverti pos-
set, hoc præter rem adferri, qvum
Antipas Philippo (^l) adhuc vivo
uxorem eripuerit, adeoque hic
adulterium castigari. Verum
phrasis illa γυναικα τοις αδελφοις, qua-
sic non fuisset opus, majori pol-
let emphasi, quam ut ita se elidi-
patiatur. Porro exemplum hoc
a populo Judaico, stante eorum
politia, petitum, non videtur
huc quadrare. Sed resp. ut com-
mixtionem cum noverca (^m), i-
ta reliquas incestus species etiam
Christianis interdictas arbitramur.
Ut jam ad I. ορθοπεδιον redeamus,
fatendum est, promulgationem
hujus juris ante Mosen liquido
monstrarci non posse. Verumta-
men quia ex dictis valide confi-
citur, universale id esse, omnes

obstrin-

(l) de quo vid. Casaub exercit. 13. n.
26. Deyling. obs. sacr. pt. 2. obs. 26.
§. 18. 19. 20. (m) 1. Cor. 5; 1.

obstringens mortales: promulgatum idem aliquando omnibus sit, necesse est, quum alias obligare non posset. Nam probata rei existentia, productio ejus, licet modus tempusq; lateat, haud temere neganda est. Potuit siquidem, post prima fratrum sororumq; cōnubia, promulgatio hæc fieri primis humani generis progenitoribus, Adamo aut Noacho: quum ceteroqui traditio Hebræorum de præceptis Noachidicis non omni forte fundamento destituatur (n). Neque enim referre putant illi, quod id a Mose suo loco narratum non sit: quia satis habuit hoc in lege ipsa tacite indicatio, quum gentes extraeas eo nomine damnat. Multa namq; talia esse in lege, quæ non temporis ordine, sed ex occasione

(n) conf Seld. de jur. N. & G. juxti disc. Ebr. & Budd. Philos. Ebr. §. 5. lit. r.

ne dicantur (o). Præterea hæc
fratrum præsertim sororumque
conjugia, nefas plerumque etiam
institutis profanarum gentium,
quibus tamen ratio ejus rei na-
tura non suppetebat, conscri vi-
demus: manifesto argumento,
veterem traditionem & commu-
nem de hac lege famam ubique
esse propagatam. Progressu ta-
men temporis multa hujus inter-
dicti in desuetudinem & obliqui-
nem abiere: unde & pii homi-
nes, communi abrepti more, per
ignorantiam aliquando contrari-
um admisere: quod Deus in iis
tantisper toleravit, donec denuo
idein interdictum luculenter re-
novatum litteris per Mosen con-
signaret. Supremus vero legis-
lator Deus, qui nihil frustra agit,
& heic justas naturalem matri-
moniorum libertatem restringen-
di

(o) conf. Grot. l. c. §. 13.

di cauſſas, rationi non adeo obviaſ, habuiſſe putandus eſt. Præter generalem illam, quam ipſe addit, propinquitatem ſanguinis, etiam ſpeciales aliaſ ſubefte poterant rationes. Quorū ſum referenda videtur illa, ab Hebræis inculcata, ne quarundam perſonarum convictus quotidianus & inobſervatus, qualis confanguineorum & affinum ſæpe eſſe ſoleat, inde a tenera juventute, concubitibus libidinosis, stupris & adulterijs occaſionem daret, ſi tales amores nuptiis poſſent conglutinari. (p).

§. III.

VIdimus ſic hafce tum proxi-
morum confanguineorum
ex transverſo limite, tum affi-
nium,

(p) Id. l. c. Soden. l. c. lib. 5. c. 10.
Budd. Theol. Mor. pt. 2. c. 3. ſect. 6 §.
12. Alb. Rip. Diff. de legib. diuinis p.
27. &c.

nium, in iis leviri cum fratria nuptias (4), non jure quidem naturali, verum *positivo divino*, eoque *universalis* prohiberi. Unde expeditior nobis via patet, dispensationem hic factam demonstrandri. Nempe sicut de lege positiva humana quilibet legislator ipse, pro re nata & gravioribus de caussis, dispensare potest, quia illa ab ipsius arbitrio pendet: ita & hoc generale de leviri glorisque conjugio interdictum, dispensatione relaxari potuit, quippe quod necessarium cum natura hominis rationali nexum non habet, sed a jure positivo, seu voluntate divina peculiari est arcessendum. Hæc tamen de eo dispensandi potestas non nisi auctori ipsi, summo Numinis competit. Et quemadmodum *dispensatio* est *peculiaris* *alicujus* *solutio* ab obli-

(4) *Lev.* 18, 16. & c. 20. 21.

obligatione legis communis (*b*): ita hanc in leviratus casu factam dispensationem dicimus esse legem plane singularem ac mere forensem, ad solam Hebraeorum policiam adstrictam, ob finem singularem (*c*), adeoque non latius extendendam. Quæ itaque ratio moverit summum Numen ad eximendos ab interdicti universalis vinculo Israëlitas, jam breviter dispiciendum est. Quandoquidem hoc idem institutum de familia fratris sine prole defuncti reparanda, jam ante rempublicam Hebraeorum, etiam inter liberos Jacobi (*d*), viguisse legimus: numquid ergo Deus populo huic consuetudini adsveto gratificatus, legem suam eidem attemperavit? Verum id neque severitati hujus legis,

ne-

- . (*b*) Pufend. de Off. H. & C. I. 1. c. 2. §. 9. (*c*) Calov. Bibl. Ill, ad Deut. 25. (*d*) Gen. 38. 2.

neque sanctitati Numinis satis est
conveniens , si in gratiam solius
consuetudinis contra legem re-
ceptæ , obligationem remisisse
statuatur. Attamen quod mos
iste in familiam Israelis tempesti-
ve est introductus, casu id for-
tuito neutiquam accidisse dixerim.
Unde potiores ferendæ hujus le-
gis rationes Deo has fuisse op-
inantur interpretes : I. ut distinctio
tribuum ac familiarum servaretur :
II. ne hereditates & possessiones tur-
barentur: III. ne familiarum numerus
semel constitutus (e) minueretur (f).
Hosce autem fines, tanquam in-
termedios, in intentione divina
fuisse ob finem ulteriorem : qui
non *politicalis* tantum erat, ad ra-
tionum confusiones, litesque de
permixtione possessionum evitan-
das: sed & quam maxime *Theo-*
logicus, ad demonstrandam exa-

etissi-

(e) *Num.* 26. 53. (f) *Pol. Syn. Crit.*
ad b. l.

etissimam vaticiniorum veritatem de Messia, ex tribu Iudee ac familia Davidis oriundo. Quo quidem in puncto diligenter adeo providentia divina vigilavit, ut postea nascente Christo genealogia ejus inde a Davide, & patriarchis repetita, universo orbi monstrari posset (g). Sublatis jam his caussis, Messia nempe exhibito, possessionibusque Hebræorum una cum Politia eversis, locum amplius hæc lex non habet, nec quisquam, fratriam suam duce-re ultra potest, sed interdicto generali adstringuntur omnes mortales: quod & ipsi Iudei anathemate hodie caverunt, teste Fagio. Verum enimvero re aliquanto curatus excussa, liceat venia eruditorum, quod verum nobis heic videtur, intrepide pronuntiare: rationes hæ allatae scopum minime feriunt. Non enim perspicere valemus, quid hæc leviratus caussa ad fines, qui hic laudantur, servandos tribuerit, qvum isti absque hoc subsidio aliter, per connubia graduum ejusdem familie paullo remotiorum facile obtineri

possent. Aptiorem itaque legis hu-
jus rationem querendam putamus.
Atqui eam ipse legislator diserte
indicat: **לֹא יִטְחַח שָׁמוֹ מִיֶּשְׁרָאֵל ne
deleatur nomen ejus de Israele** (b). No-
stra ita fert sententia, peculiare hic
caritatis præceptum inculcari. Sci-
licet præterquam quod homines
communiter cupiunt & nomen &
bona sua in liberos propagare, huic
genti singulariter, in proaucto-
ribus ipsius, Abraham (i), Isaaco
(k), Jacobo (l), amplissimæ factæ
erant promissiones, genus eorum
in immensum iri multiplicatum,
tanquam in præcipuum benedictio-
nis divinæ argumentum. Inde in
maxima felicitatis parte apud eos
positum est incrementum familiæ
per liberos (m), singulique hanc
benedictionem participare summo
desiderabant opere. Contra prole
carere, maximo tunc erat dedeco-
ri, & supplicii loco numeratum (n),
ceu maledictionis gravissimæ ac cœ-
lest-

(b) v. 6. (i) Gen. 13. 16. &c. 22. 17.
(k) Gen. 26. 4. (l) Gen. 28. 14. (m) Gen.
49. 25. Psal. 127. 4. 6. &c. (n) 1. Sam. 1.
6. Oſc. 9. 11. 12, Gen. 29. 23.

lestis indignationis documentum. Ne itaque avitæ benedictionis expers , & contra maledictionis, in ignominiam alioquin & pœnam horrendis flagitiis addictæ (o), particeps censeretur , cui contingere sine liberis decedere : in solatium orbitatis, & ad levandam tum ipsius, tum propinquorum conscientiam, hoc privilegium concessit Deus optimus , quo ipso & dolendi caussam de nomine e libro viventium (p) eradicando sublatam voluit. Hinc in lege ipsa actus iste non modo *exstruc^tio domus*, verum & *suscitatⁱo nominis* vocatur. Cur vero a fratre, quem lex universalis ceteroquin arcuit, officium hoc exigebatur , & non a quolibet alio? Existimamus hoc quantumcurque est oneris, justius germano esse impositum, ad declarandum fraternal^e miserationis ac pietatis affectum , maxime alias commendatum (q). Quare si secus fecisset frater superstes , non vi quidem cogendum ad officium hoc humanitas censuit Deus : pœnam tamen ei ig-

ne-

(o) *Lev.* 20. 20 21. (p) *de qua via. Dan. b. Hoduf. phenom.* 7. *append.* (q) *Psal.* 133. 1.

nominiosam sanxit, tam ob contemptum legis divinæ, quam neglectum fraternalę caritatis, quod, quantum in se erat, nomen fratris e societate humana deletum & oblivione sepultum, adeoque benedictionis communione spoliatum cupisset. Facies namque sputo conspurcata summæ cedit ignominiæ (r): atque altero præsertim pede discalceatum in publicum prodire, ridiculum nimis & lano homine est indignum: ut nihil de alienati juris symbolo addamus. Pariter quod familiam fraternalm quasi extinctum ivisset, ipsius vicissim familia probroso discalceati progenitoris nomine erat notanda. Ubi n̄ demonstrativum non sine insigni emphasi est adjectum, quoniam levir ejusmodi, in opprobrium *æsopias* & malignitatis, ab omnibus exerto quasi digito commonstrandus erat: *ecce iste discalceatus.* Legem hanc nihilominus singularem, & ad gentem Israeliticam, donec jure participandæ benedictionis avitæ gauderet, fuisse adstrictā, ipsa legis littera inuit.

§. V.

Superest, ut unum momentum alterumque de objecto hujus legis expendamus. In genere itaque, *an lex nostra singulos leviros*, nemine excepto, præterquam quos ipsum naturale impedimentum prohiberet, ratione, qua supra indicatum, obligari, queritur. Varia hic interpretationa & subtilitates quamplurimas formarunt Hebraeorum magistri (a). Nos de illustrioribus solum, quæ hue attinent, exceptionibus paucis agemus. I. De *rege* primum oritur dubium, num & ille hac lege teneretur. Quamvis Rabbini communiter de regia majestate nimis abjecte sentientes, ipsum principem, synedrii magni sententia, etiam flagris obnoxium fuisse dicant: a quorum partibus hic stare Schickardum (b), nec procul abire Seldenum (c) miramur: in hoc tamen leviratus negotio honori regis consultum voluere, ipsum ab hac lege immunem fuisse pronuntiantes, quod ignominiosum nimis & principis dignitati

(a) Misch. tit. Jevam. (b) Jur. reg. Heb. c. 2, theor. 7. (c) de synedr. c. 9. n. 5.

tati esset indecorum, sputo pollui,
 & calceo spoliari, si renuntiasset (d).
 Quæ sententia nec nobis videtur
 improbanda. II. Similiter pontificem
 maximum hac obligatione ducendæ
 fratriæ solutum ajunt Hebræi, quia
 singulari legi (e) interdictum illi est
 matrimonium cum vidua. Quod &
 nos haud gravatim acceptamus.
 Quod autem volunt Talmudici (f),
 calceum ei nihilo secius detrahen-
 dum fuisse, id absurdum & ludibri-
 um tantum legis existimamus. III.
 Sed de fratre *conjugato*, numnam
 & eum lex isthæc feriat, in diver-
 sa itum est ab interpretibus. Judæi
 de eo nihil ambigunt (g). Christiano-
 rum autem plerique levirum quæ-
 libet, qui uxori ante esset alliga-
 tus, excipiendum statuunt, ne pe-
 riculum confirmatæ ab ipso Deo po-
 lygamia incurrant. Rationem eru-
 unt ex ipsis textus verbis, *habitat*
una, quibus non nisi cœlibem, qui
 cum fratre in eadem degere possit
 fami-

(d) *Talm. cod. Sanbed.* c. 2. conf. not.
Cœri. S. eld. lxx. Ebr. lib. I. c. 10. (e) *Lev.*
I. 3. 1. (f) *Sanh. I. c. 1.* (g) *conf. Seld. I.*
c. c. 4.

familia, indicari putant (*b*). Ast debilitas hujus rationis facile se prodit, phrasisque a nobis aptius, ut speramus, supra est explicata (*i*). Præterea inanem esse metum istum arbitramur: siquidem Deus, qui præter semen fratri super hereditato excrandum dispensavit, ut frater defunctus duceret fratriciam atias prohibeam, nonne simul etiam dispensare potuit, ut duas quis uxores habere posset? graviter arguente D. Seb. Schmidio (*k*). Interdictum enim πολυγυρίας non nisi juris esse positivi, adeoque dispensabile, rationibus obtinebis. IV. Quæ denique connubia nomine *incesti* & pœna excisionis in Levitico alioquin erant interdicta, ea & hic leviro fuisse illicita docent Hebræi, si fratria ipsum his gradibus attigisset. Nos distinguendum putamus. Nam sicut de gradibus in linea propinquitatis transversa constituere, legis est positivæ: ita hactenus sufficientem non videmus rationem, quæ obstat, quo minus a Deo, ut in

(*b*) vid. Pfeiff. Dub. Ver. ad b. l. (*i*) Selt.

1 §. 4. conf. Hackspan. not. philol. ad b. l.

(*k*) Annot. in Rust. 4. 6.

in ipsa leviratus substantia, ita in hisce ejus accidentibus dispensatio fieri potuerit. Ex. gr. sunt fratres ~~eu~~^{eu} frāt̄s, sed a diversis matribus: sic vidua fratri defuncti poterit esse superstitis matertera (1). Ceterum de gradibus adscendentium & descēdētūm aliter videtur statuendum. Ex. gr. Simeon dicit Jochebedam, cui ex priore marito filia est Bilha: hanc dicit pater Simeonis, atque ex ea suscipit filium Danum. Sic uxor Simeonis est avia materna Dani fratri ejus. Num ergo Jochebed, mortuo Simeone, hoc leviratus privilegio nubere potuit nepoti suo Dano? Id quidem affirmare non audemus: licet apodicticæ non supplant rationes, naturalem interdicti de his gradibus indispensabilitatem demonstrandi. Verum plenam hujus nodi evolutionem a nobis, Ben. L. ne exspectes: qvum eam neque pangellæ angustia capiat, neque temporis ratio adnittat, neque facultatum mensura sustineat, & quod caput rei est, ingenio tantum non fidamus. Manum itaque de tabula.

S. D. G.